Proiect

	[image: ]





	
GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din                                        2026
Chișinău




4

[bookmark: _GoBack]pentru aprobarea listei bunurilor personale, introduse pe teritoriul Republicii Moldova cu scutire de la plata drepturilor de import, la revenirea cetățenilor cu traiul în Republica Moldova
------------------------------------------------------------
În temeiul Art.2 alin.(2) din Legea nr.319/2025 privind acordarea scutirii de plata drepturilor de import pentru cetăţenii Republicii Moldova care revin cu traiul în Republica Moldova şi modificarea Codului contravenţional (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 659-661, art. 794), Guvernul

HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă lista bunurilor personale, introduse pe teritoriul Republicii Moldova cu scutire de la plata drepturilor de import, la revenirea cetățenilor cu traiul în Republica Moldova, conform anexei. 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.


Prim-ministru					Alexandru MUNTEANU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor	Andrian GAVRILIȚĂ







Aprobată
prin Hotărârea Guvernului 
nr________/________


	LISTA
bunurilor personale introduse pe teritoriul Republicii Moldova
cu scutire de la plata drepturilor de import la revenirea cetăţenilor
cu traiul în Republica Moldova
 

	Codul poziţiei tarifare
din Nomenclatura
combinată a
mărfurilor
	Denumirea mărfurilor
	Cantitatea

	4203 10 000
	Îmbrăcăminte din piele naturală sau reconstituită
	3 unităţi

	4303
	Îmbrăcăminte din blană
	1 unitate

	5701-5705
	Covoare
	2 unităţi

	61
	Articole şi accesorii de îmbrăcăminte, tricotate sau croşetate
	3 unităţi

	62
	Articole şi accesorii de îmbrăcăminte, altele decât cele tricotate sau croşetate
	3 unităţi

	6302
	Lenjerie de pat, de masă, de toaletă sau de bucătărie
	20 kg

	6303
	Draperii
	10 kg

	6309 00 000
	Îmbrăcăminte purtată sau uzată şi alte articole purtate sau uzate
	100 kg

	6401-6405
	Încălţăminte
	10 perechi

	6911
	Articole pentru servicii de masă sau de bucătărie, alte articole de menaj sau de uz gospodăresc şi articole de igienă sau de toaletă, din porţelan
	10 kg

	6912 00
	Articole pentru servicii de masă sau de bucătărie
	10 kg

	6913
	Statuete şi alte obiecte de ornament din ceramică
	10 kg

	7013
	Obiecte din sticlă pentru servicii de masă, pentru bucătărie
	10 kg

	7113
	Articole de bijuterie sau de giuvaiergerie şi părţi ale acestora, din metale preţioase sau din metale placate sau dublate cu metale preţioase
	10 unităţi

	7114
	Articole de aurărie sau argintărie şi părţi ale acestora, din metale preţioase sau din metale placate sau dublate cu metale preţioase
	5 unităţi

	7321 11*
	Aragaz (pe gaz) şi cuptor (pe gaz)
	2 unităţi

	8201
	Unelte manuale
	5 unităţi

	8204
	Chei manuale de strângere
	2 seturi

	8206 000 00
	Unelte manuale, condiţionate în set pentru vânzarea cu amănuntul
	2 seturi

	8215
	Seturi de bucătărie (tacâmuri)
	3 seturi

	8418 10 şi 8418 21
	Frigider şi congelator de uz casnic
	1 unitate

	8422 11 000
	Maşină pentru spălat vesela de uz casnic
	1 unitate

	8452 10
	Maşină de cusut de uz casnic
	1 unitate

	8450 11 şi 8450 19
	Maşină de spălat rufe, inclusiv cea cu dispozitiv de uscare
	1 unitate

	8451
	Maşină de uscat rufe
	1 unitate

	8458-8468
	Maşini unelte
	3 unităţi

	8471 30 000 -
8471 49 000
	Notebook Maşină de prelucrare a datelor sub formă de sisteme
	1 unitate

	8508
	Aspirator
	1 unitate

	8516 50 000
	Cuptor cu microunde
	1 unitate

	8516 60*
	Maşină de gătit electrică (cuptor de bucătărie)
	2 unităţi

	8516 71 000
	Aparat pentru prepararea cafelei
	1 unitate

	8516 71 000
	Aparat pentru prepararea ceaiului
	1 unitate

	8517 12 000
	Telefoane pentru reţeaua de telefonie mobilă şi pentru alte reţele fără fir
	2 unităţi

	8519
	Aparat de înregistrare a sunetului; aparat de reproducere a sunetului; aparat de înregistrare şi reproducere a sunetului
	1 unitate

	8521
	Aparat video de înregistrat sau de reprodus, chiar încorporând un receptor de semnale videofonice
	1 unitate

	8525
	Aparate de luat vederi fixe şi alte camere video
	1 unitate

	8527
	Aparat de recepţie pentru radiotelefonie, radiotelegrafie sau radiodifuziune, chiar combinat în acelaşi corp cu un aparat de înregistrare sau de reproducere a sunetului sau cu un ceas
	1 unitate

	8528 72
	Televizor
	1 unitate

	8711
	Trotinetă electrică
	1 unitate

	8712
	Bicicletă
	1 unitate

	8715 00 100
	Cărucior pentru copii
	2 unităţi

	90
	Instrumente şi aparate optice, fotografice, cinematografice
	1 unitate

	9004
	Ochelari (de corecţie, de protecţie sau altele) şi articole similare
	4 unităţi

	9101- 9102 şi 9105
	Ceasuri de toate tipurile
	3 unităţi

	9201-9208
	Instrument muzical
	1 unitate

	9401
	Scaune pentru casă
	10 unităţi

	9403
	Alt mobilier şi părţi ale acestuia
	3 seturi

	  
* Poziţiile tarifare 7321 11 şi 8516 60 se aplică alternativ.


 


















 

Vizează:


Secretar general al Guvernului			               	Alexei BUZU



Aprobată în şedinţa Guvernului

din

                                                 


image1.png




